

**Protokół nr 3/19
z posiedzenia Komisji Skarg, Wniosków i Petycji Rady Miejskiej w Mosinie,
które odbyło się w dniu 6 lutego 2019 r.,
w Sali Radnego Urzędu Miejskiego w Mosinie, pl. 20 Października 1.**

Posiedzenie otworzył o godz. 17.33 Przewodniczący Komisji Skarg, Wniosków i Petycji Łukasz Kasprowicz. W obradach udział wzięli członkowie wyżej wymienionej komisji stałej Rady Miejskiej w Mosinie oraz goście według *załączonej listy obecności*.

PRZEBIEG POSIEDZENIA:

Przewodniczący obrad Łukasz Kasprowicz zaproponował, aby pierwszą skargą rozpatrywaną przez Komisję Skarg, Wniosków i Petycji podczas dzisiejszego posiedzenia, była skarga pani z dnia 25 stycznia 2019 r. na Kierownika Ośrodka Pomocy Społecznej w Mosinie w przedmiocie braku wydania decyzji administracyjnej dotyczącej podwyższonych świadczeń z funduszu alimentacyjnego w ustawowym terminie. Zwrócił się przy tym do przybyłych na to posiedzenie: Kierownika Ośrodka Pomocy Społecznej w Mosinie Lidii Skupin-Wójtowskiej i pracownika tegoż ośrodka Danuty Nowak z prośbą o niezabieranie dzisiaj głosu, ponieważ zostaną zaproszone na osobne posiedzenie Komisji Skarg, Wniosków i Petycji w przedmiotowej sprawie.

W trakcie tego wystąpienia, na Salę Radnego przybył radny Waldemar Wiązek, tak więc odtąd w dalszym ciągu tego posiedzenia Komisji Skarg, Wniosków i Petycji udział brało 4 jej członków.

Następnie prowadzący obrady Łukasz Kasprowicz wraz z radnym Arkadiuszem Cebulskim przeprowadzili dyskusję na temat potrzeby odbycia przez Komisję Skarg, Wniosków i Petycji dodatkowego posiedzenia w sprawie skargi pani z dnia 25 stycznia 2019 r.

Pani przedstawiła szczegóły dotyczące swojej skargi z dnia 25 stycznia 2019 r. na Kierownika Ośrodka Pomocy Społecznej w Mosinie, której kserokopia *stanowi załącznik niniejszego protokołu*. Następnie udzieliła odpowiedzi na pytania przewodniczącego obrad Łukasza Kasprowicza, które między innymi dotyczyły: wskazania, w którym miesiącu Skarżąca była w Ośrodku Pomocy Społecznej w Mosinie z dokumentami przesłanymi jej przez komornika sądowego i udzielono jej odpowiedzi, że OPS już posiada te dokumenty, w związku z czym miała oczekiwać na decyzję; wskazania, na ile dzieci Skarżąca ma zasądzone alimenty; wskazania, czy można przyjąć, że zwłoka w wydaniu decyzji poprzez być może błędne informowanie przez pracowników OPS-u, spowodowała to, iż przez kilka miesięcy nie otrzymywała alimentów w kwocie w sumie o 600 złotych większej i jak brak tych pieniędzy wpłynął na funkcjonowanie jej rodziny.

Kierownika Ośrodka Pomocy Społecznej w Mosinie Lidia Skupin-Wójtowska zwróciła się o wyjaśnienie, ile miesięcznie Skarżąca otrzymuje środków finansowych z Ośrodka Pomocy Społecznej w Mosinie.

Przewodniczący obrad Łukasz Kasprowicz zgłosił sprzeciw i wyraził przekonanie, że w kontekście złożonej skargi nieistotne jest, ile Skarżąca otrzymuje pieniędzy z OPS-u.

Pani udzieliła odpowiedzi na pytania prowadzącego obrady Łukasza Kasprowicza, które między innymi dotyczyły: wskazania, ile razy Skarżąca od sierpnia 2018 r., kiedy składała pierwotny wniosek, kontaktowała się z OPS-em w sprawie alimentów i czy usłyszała, że musi jakiś wniosek złożyć; wskazania, czy osoba, która udzieliła tych informacji, miała pełną wiedzę na temat dokumentacji Skarżącej dotyczącej przedmiotowej sprawy.

Radny Arkadiusz Cebulski zwrócił się do Kierownika Ośrodka Pomocy Społecznej w Mosinie Lidii Skupin-Wójtowskiej o wyjaśnienie, kiedy nastąpi rozwiązanie tej sprawy.

Kierownik Ośrodka Pomocy Społecznej w Mosinie Lidia Skupin-Wójtowska zarzuciła przewodniczącemu obrad Łukaszowi Kasprowiczowi, że to on zredagował skargę na nią, którą podpisała pani , a następnie zapytała Skarżącą, jakiego rzędu środki finansowe otrzymuje z OPS-u i czy jej dzieci żyją w niedostatku.

Pani poinformowała o wysokości środków finansowych, które otrzymuje z Ośrodka Pomocy Społecznej w Mosinie.

Kierownik Ośrodka Pomocy Społecznej w Mosinie Lidia Skupin-Wójtowska przedstawiła swoje stanowisko względem sprawy pani i stwierdziła, że w najbliższym czasie: tygodniu – zostanie ona załatwiona. Przeprowadziła przy tym polemikę z prowadzącym obrady Łukaszem Kasprowiczem.

Radny Arkadiusz Cebulski zarzucił przewodniczącemu obrad Łukaszowi Kasprowiczowi, że zachowuje się jak strona w przedmiotowej sprawie i przeprowadził z nim dyskusję na temat sposobu procedowania skargi pani .

W trakcie tego wystąpienia, na Salę Radnego przybyła radna Agnieszka Gorzyńska, tak więc odtąd w dalszym ciągu tego posiedzenia Komisji Skarg, Wniosków i Petycji udział brało 5 jej członków.

Radca prawny Elżbieta Napierała-Kęsy zwróciła uwagę, że procedura postępowania administracyjnego wskazuje, kto może być pełnomocnikiem pani , a Komisja Skarg, Wniosków i Petycji nie ma osobowości prawnej, nie może występować na zewnątrz i dokonywać jakichkolwiek czynności prawnych, a tym bardziej nie może przyjąć pełnomocnictwa w postępowaniu administracyjnym.

Prowadzący obrady Łukasz Kasprowicz zapytał o sposób, w jaki Komisja Skarg, Wniosków i Petycji może rozpatrzyć skargę pani .

Radca prawny Elżbieta Napierała-Kęsy przedstawiła swoje stanowisko w sprawie skargi pani , zwracając przy tym uwagę na to, że taki sam skutek jak przedmiotową skargą, osiągnęłaby składając wniosek bezpośrednio do pracowników Ośrodka Pomocy Społecznej w Mosinie. Rada Miejska w Mosinie nie jest organem do rozstrzygania indywidualnych kwestii, zwłaszcza związanych z przyznawaniem świadczeń społecznych. Nie zmienia to jednak faktu, że jak wpłynęła taka skarga, to będzie ona analizowana przez Komisję Skarg, Wniosków i Petycji.

Przewodniczący obrad Łukasz Kasprowicz przypomniał sposób postępowania Skarżącej przed złożeniem skargi na Kierownika Ośrodka Pomocy Społecznej w Mosinie.

Radca prawny Elżbieta Napierała-Kęsy zapytała, czy pani w tym okresie złożyła jakiegokolwiek pismo do Ośrodka Pomocy Społecznej w Mosinie.

Pani odpowiedziała przecząco.

Radca prawny Elżbieta Napierała-Kęsy zwróciła uwagę, że w postępowaniu administracyjnym potwierdzeniem danego działania powinno być konkretne pismo, tym bardziej, iż kwestie związane z świadczeniami z funduszu alimentacyjnego też odbywają się na wniosek.

Prowadzący obrady Łukasz Kasprowicz zwrócił się do Kierownika Ośrodka Pomocy Społecznej w Mosinie Lidii Skupin-Wójtowskiej o wyjaśnienie, czy podstawą do wypłaty zmienionej wysokości alimentów może być tylko, według procedury stosowanej w OPS-ie, zawiadomienie komornika o zmianie wysokości alimentów.

Danuta Nowak z Ośrodka Pomocy Społecznej w Mosinie przedstawiła sposób postępowania Ośrodka Pomocy Społecznej w Mosinie w sprawie pani wskazując przy tym, że wszystkie świadczenia są na wniosek. Zapewniła przy tym, że do końca lutego br. nastąpi spłata należnych pani środków finansowych. Wyraziła też żal z powodu złożonej skargi i zarzuciła przewodniczącemu obrad Łukaszowi Kasprowiczowi, że jest propagatorem siania agresji i nienawiści na swojej stronie internetowej.

Prowadzący obrady Łukasz Kasprowicz zwrócił się o wyjaśnienie, czy praktyką w OPS-ie jest w przypadku zmiany wysokości alimentów, że decyzje Kierownika OPS-u w tej sprawie są

podejmowane na skutek wpływu informacji od komornika dotyczącej przedmiotowej sprawy, czy oczekiwany jest wniosek od zainteresowanego.

Danuta Nowak z Ośrodka Pomocy Społecznej w Mosinie oświadczyła, że wniosek musi być. Zapewniła też, że decyzja o zmianie wysokości alimentów nie może zostać wydana bez wniosku.

Przewodniczący obrad Łukasz Kasprowicz zwrócił się o wyjaśnienie oświadczenia pani [imię], że kontaktowała się w międzyczasie z OPS-em i taką otrzymywała informację.

Danuta Nowak z Ośrodka Pomocy Społecznej w Mosinie stwierdziła, że jest to słowo przeciwko słowu, a zawarte w skardze wiadomości są również fałszywe: błędny jest komornik. Prowadzący obrady Łukasz Kasprowicz powiadomił, że dzwonił do kancelarii komorniczej, która jest wpisana w skardze i dowiedział się, iż pan Bartkowiak odszedł już na emeryturę.

Danuta Nowak z Ośrodka Pomocy Społecznej w Mosinie stwierdziła, że nieprawdą jest też, iż komornik przesłał OPS-owi, bo to pani [imię] osobiście przekazywała postanowienia sądowe.

Przewodniczący obrad Łukasz Kasprowicz zapytał, czy OPS od komornika nie otrzymał zawiadomienia o zmianie wysokości alimentów.

Danuta Nowak z Ośrodka Pomocy Społecznej w Mosinie poinformowała, że 14 listopada 2018 r.: zawiadomienie, natomiast prawomocne postanowienie o zmianie wysokości alimentów – bezpośrednio od pani [imię]. Prawomocna decyzja może zostać zmieniona wyłącznie za zgodą strony.

Następnie pani [imię] udzieliła odpowiedzi na pytania radnego Waldemara Wiązka, które dotyczyły między innymi: wskazania, czy Skarżąca gdzieś pracuje i kto się zajmuje jej dziećmi, gdy jest w pracy; wskazania, ile Skarżąca zarabia, ile lat ma najmłodsze dziecko i ile najstarsze oraz pozostałe; wskazania, od ilu lat Skarżąca otrzymuje alimenty oraz wskazania, czy zawsze były te środki finansowe w terminie przekazywane.

Radny Arkadiusz Cebulski zwrócił uwagę, że najpóźniej do końca lutego br. sprawa będzie zakończona i wyraził wątpliwość, co więcej Komisja Skarg, Wniosków i Petycji ma zrobić.

Prowadzący obrady Łukasz Kasprowicz wyraził przekonanie, że problemem przedmiotowej sprawy jest to, iż kiedy pani [imię] zwróciła się do OPS-u z pytaniami, kiedy zostanie wydana decyzja, powinna zostać poinformowana, iż musi wystąpić z wnioskiem o taką decyzję.

Radny Arkadiusz Cebulski zapytał, czy OPS wskazał Skarżącej, że ma złożyć wniosek.

Danuta Nowak z Ośrodka Pomocy Społecznej w Mosinie powiadomiła, że tydzień temu Skarżąca, po wpłynięciu tej skargi, złożyła pismo ze zgodą na zmianę decyzji o wysokości zasądzonych alimentów.

Komisja Skarg, Wniosków i Petycji wraz z gośćmi przeprowadziła dyskusję na temat potrzeby składania pisemnych wniosków w różnego rodzaju sprawach, aby móc to później udowodnić oraz na temat sposobu załatwienia sprawy pani [imię].

Przewodniczący obrad Łukasz Kasprowicz zwrócił uwagę na potrzebę zachowywania procedury pisemnej w kontaktach z klientami Ośrodka Pomocy Społecznej w Mosinie.

Danuta Nowak z Ośrodka Pomocy Społecznej w Mosinie zapewniła, że na każde pisemne zapytanie jest pisemna odpowiedź, a na ustne pytanie nie ma pisemnej odpowiedzi. Oświadczyła przy tym, że nie ma sobie nic do zarzucenia.

Pani [imię] poinformowała, że ostatnio została przez Danutę Nowak z Ośrodka Pomocy Społecznej w Mosinie źle potraktowana, bo na nią nakrzyczyła, a nie miała do tego prawa.

Radny Waldemar Wiązek zaproponował, aby w Ośrodku Pomocy Społecznej w Mosinie zamontować kamerę, żeby można było rozstrzygać sprawy sporne.

Kierownik Ośrodka Pomocy Społecznej w Mosinie Lidia Skupin-Wójtowska stwierdziła, że praca w Ośrodku Pomocy Społecznej w Mosinie przestała być atrakcyjna, ponieważ ma ona w tej chwili 5 wolnych etatów, a chętnych do pracy nie ma. Wyraziła przy tym przekonanie, że działania radnego Łukasza Kasprowicza prowadzone na facebooku, stanowią zagrożenie

dla zdrowia i życia pracowników OPS-u, ponieważ szczucie przeciwko nim daje wydzwięk. Jeżeli dojdzie do czegokolwiek, to wyżej wymieniony radny będzie miał na sumieniu te rzeczy, bo tak się nie postępuje. Jakaś etyka obowiązuje wszystkich. Następnie przeprowadziła polemikę z prowadzącym obrady Łukaszem Kasprowiczem na temat swojej wypowiedzi.

Radna Agnieszka Gorzyńska zaproponowała, aby wrócić do skargi pani [imię] bo pozostałym członkom Komisji Skarg, Wniosków i Petycji trudno się odnieść do wpisów na facebooku, których nie znają.

Przewodniczący obrad Łukasz Kasprowicz stwierdził, że skarga być może jest niezasadna w tym konkretnym przypadku, ale spowodowała to, iż sprawa, którą Skarżąca podniosła w swojej skardze, została w jakiś sposób rozwiązana i niech to będzie efekt pozytywny tej skargi. Forma pisemna obowiązuje wszystkich, kiedy ktoś zwraca się do administracji.

Następnie Komisja Skarg, Wniosków i Petycji przyjęła jednogłośnie, czyli 5 głosami „za”, wniosek nr 1 w sprawie skargi pani [imię] z dnia 25 stycznia 2019 r. na Kierownika Ośrodka Pomocy Społecznej w Mosinie w przedmiocie braku wydania decyzji administracyjnej dotyczącej podwyższonych świadczeń z funduszu alimentacyjnego w ustawowym terminie.

Danuta Nowak z Ośrodka Pomocy Społecznej w Mosinie zapewniła, że złoży do Rady Miejskiej w Mosinie pismo o odwołanie radnego Łukasza Kasprowicza z funkcji Przewodniczącego Komisji Skarg, Wniosków i Petycji, bo jest skandaliczne to, co robi wyżej wymieniony radny.

Prowadzący obrady Łukasz Kasprowicz przedstawił szczegóły dotyczące skargi nr 1 pana [imię] z dnia 17 stycznia 2019 r., która dotyczyła braku udzielenia przez Burmistrza Gminy Mosina Przemysława Mielocha odpowiedzi na pismo Skarżącego z dnia 16 listopada 2018 r. oraz jego monit, który wpłynął do Urzędu Miejskiego w Mosinie w dniu 18 grudnia 2018 r., której kserokopia *stanowi załącznik niniejszego protokołu.*

Komisja Skarg, Wniosków i Petycji przeprowadziła dyskusję z radcą prawnym Elżbietą Napierała-Kęsy, w wyniku której przyjęła wniosek nr 2 w sprawie przedmiotowej skargi 4 głosami „za”, przy 1 głosie „wstrzymującym się”.

Wyżej wymieniona komisja stała Rady Miejskiej w Mosinie uznała też, że w związku z brakiem opinii Wielkopolskiego Ośrodka Kształcenia i Studiów Samorządowych dotyczącej 3 skarg pana [imię] z dnia 18 grudnia 2018 r., nie będzie zajmować się w dniu dzisiejszym podobnymi do skarg wyżej wymienionych, skargą nr 2, skargą nr 3 i skargą nr 4 pana [imię] z dnia 17 stycznia 2019 r., których kserokopie *stanowią załącznik niniejszego protokołu.*

WNIOSKI PRZYJĘTE PRZEZ KOMISJĘ SKARG, WNIOSKÓW I PETYCJI:

1. Komisja biorąc pod uwagę wyjaśnienia stron, uznaje za bezzasadną skargę pani [imię] z dnia 25 stycznia 2019 r. na Kierownika Ośrodka Pomocy Społecznej w Mosinie w przedmiocie braku wydania decyzji administracyjnej dotyczącej podwyższonych świadczeń z funduszu alimentacyjnego w ustawowym terminie.
2. Komisja uznaje za zasadną skargę nr 1 pana [imię] z dnia 17 stycznia 2019 r. na Burmistrza Gminy Mosina Przemysława Mielocha, dotyczącą braku udzielenia odpowiedzi na pismo Skarżącego z dnia 16 listopada 2018 r. oraz jego monit, który wpłynął do Urzędu Miejskiego w Mosinie w dniu 18 grudnia 2018 r.

Na tym posiedzenie zakończono o godz. 19.00.

protokolował
Piotr Sokolowski
Piotr Sokolowski

przewodniczył
Łukasz Kasprowicz
Łukasz Kasprowicz